
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / HELKE DA SILVA BARROSO (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164540

PORTARIA N° 459 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor dos Processos 74067/2010 e 134473/2010,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora DAILA REGINA BRABO 
PANTOJA, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula nº 
5522323/2, da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO 
II, para a UNIDADE MISTA OEIRAS DO PARÁ, a contar de 
23.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.09.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em 
exercício.
Obs. Republicado por ter saído com incorreções No DOE 
31763/30.09.2010.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164468

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 16532- 20.05.2010
NOME : ALBA MARIA CORREA NOGUEIRA GROBERIO
MATRICULA : 5087570-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 31.05.2010 a 29.07.2010 (60) dias.
OBS : REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
31.737/24.08.2010.
L.M. 17236 – 28.07.2010
NOME : MARIALDA BATISTA DA SILVA
MATRICULA : 87696-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 25.04.2010 a 23.06.2010 (60) dias.
OBS : REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
31.737/24.08.2010.
L.M. 182/10 – 20.09.2010
NOME : MARIA DO SOCORRO DA CRUZ GALDINO
MATRICULA : 515448-1
CARGO : AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : CS DE CASTNHAL
PERÍODO : 30.08.2010 a 20.09.2010 (22) dias.
L.M. 004/10 – 17.08.2010
NOME : RAIMUNDA CRAVEIRO DA COSTA
MATRICULA : 109738-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS DE BUJARU
PERÍODO : 02.08.2010 a 16.08.2010 (15) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 101383A/1 – 22.09.2010
NOME : CÍCERO PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA :723070-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 3°CRS
PERÍODO : 29.09.2010 a 27.12.2010 (90) dias.

LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : KÉLSIA DE OLIVEIRA SARAIVA SANTOS
MATRICULA : 57206961-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO : 08.09.2010 a 06.03.2011 (180) dias
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
31766/05.10.2010.
NOME : KÉLSIA DE OLIVEIRA SARAIVA SANTOS
MATRICULA : 57206961-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM

LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO : 08.09.2010 a 06.03.2011 (180) dias
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
31766/05.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 30.09.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do DRH/SESPA, em exercício

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164548

PORTARIA N° 729 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31437/10.06.2009.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR, nos autos do Processo n° 
2009/248832 – 2009/400267;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 218 de 
22/02/2010– GABINETE/SESPA, que instaura a Comissão de 
PAD/1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 973 de 
06/07/2010– GABINETE/SESPA, que substitui membros da 
referida Comissão de PAD;
RESOLVE:
I–Designar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula n° 54189583, TAGORE BITTENCOURT 
LOUREIRO, enfermeiro, Matrícula n° 54190661 e ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, Matrícula 54190781 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
de Processo Administrativo, a fim de apurar os indícios 
de transgressão funcional da servidora NÁDIA DA SILVA 
BLANCO com base no art. 202 e seguintes da lei 5.810/94 
(RJU), conforme descrito no Processo n° 2009/248832 – 
2009/400267.
II–A Comissão deverá concluir  os trabalhos com apresentação 
do relatório final, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 30/09/2010.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1° CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164266

PORTARIA: 542
Objetivo: RECEBER VACINAS, JUNTO AO CENTRO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS(CEI), NO MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720664/MARIA ROSELI DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICA DE 
ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164273

PORTARIA: 543
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ RECEBER 
VACINAS, JUNTO AO CENTRO DE IMUNOBIOLÓGICOS(CEI), NO 
MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57053041/BENEDITO JOSÉ DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164333

PORTARIA Nº 087 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010
A DIRETORA DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0409/09 CCG de 10/03/2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.375 de 11.03.2009.
CONSIDERANDO o artigo 51,§4º da Lei nº 8.666/93;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Permanente de Licitação do 3º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, para proceder às modalidades de 
Licitação que se fizerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR - MATRICULA: 57194173-1
MEMBROS:
NAZARENA NAIFF BARRETO - MATRICULA: 55585826-1
ODAIZA MARIA SILVA DO VALE - MATRICULA: 3212092-2
SUPLENTES:
DINAIR FERREIRA DA SILVA – MATRÍCULA: 5719194718
RUBENITA DO SOCORRO SANTOS DE SOUZA -  MATRICULA: 5168392
II – Considerando atender exigência legal de que a direção 
e julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal destes.
III – Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, um dos 
membros efetivos na ordem seqüencial acima.
IV – As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)    Coordenar os processos de Licitação;
b)   Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-
as a apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos 
respectivos processos licitatórios;
c)   Processar e julgar a fase habilitação de propostas;
d)  Manifestar-se em 1ª instância relativamente aos recursos 
eventualmente interpostos;
e)   Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f)      Providenciar publicações de seus atos na forma de 
legislação vigente;
g)   Adotar outras providencias previstas em leis necessárias ao 
perfeito andamento do certame.
V –Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, 
artigo 51 da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01(um) 
ano, a contar da data de publicação no DOE, vedada a 
recondução de sua totalidade no período subseqüente.
VII - Os Membros da Comissão e da equipe de apoio 
relacionados no anexo desta Portaria exercerão exclusivamente 
as atribuições delegadas através desta Portaria com prejuízo 
das atribuições de seus cargos;
VIII – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/10/2010.
REJANE DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
Diretora/3º CR/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164489

PORTARIA: 15
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 57205648
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545340000    0103000000          339030              
100.00


